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Osoonikiht on Maad ümbritsev oluline kaitsemehhanism, mis peegeldab tagasi ohtliku UV-kiirguse. 
Osoonikihti  kahandavate  ainete  laialdane  kasutamine  on  kaasa  toonud osooniaukude tekke,  see 
tähendab, et osoonisisaldus atmosfääris langeb väga madala tasemini ning osoonikihi kaitsev roll 
jääb nõrgaks. Meid kaitsvat kihti kahandavad ained sisaldavad kas kloori (Cl) või broomi (Br) ning 
neil on suur osooniaatomite lõhustamisvõime. Mureks on just nende ainete kauaaegne püsivus ning 
suur  lenduvus.  Kõige  ohtlikumad  neist  püsivad  atmosfääris  100  aastat  ja  enam.  Seetõttu  ongi 
ülioluline osoonikihti kaitsta ning vähendada osoonikihti kahandavate ainete atmosfääri paiskamist.

Montreali protokolli nõudeid täites on Eesti ja kogu maailma üldsus palju saavutanud, kuid lõpp-
eesmärk,  osoonikihti  kahandavad  ained  täielikult  käibelt  kõrvaldada,  on  veel  saavutamata. 
Osoonikihi kaitsmise eesmärgil on Keskkonnaministeerium ja Eesti Keskkonnauuringute Keskus 
(EKUK) koostööd teinud juba aastaid. SA Keskkonnainvesteeringute Keskuse rahastatud projekti 
„Osoonikihti  kahandavate  ainete  järk-järguline  käibelt  kõrvaldamine  aastal  2012“  elluviimiseks 
sõlmis Keskkonnaministeerium EKUK- iga lepingu. 
Projekti  eesmärk  oli  tagada  osoonikihti  kahandavate  ainete  (OKA-de)  Montreali  protokolli, 
Euroopa Parlamendi ja nõukogu määruse (EÜ) nr 1005/2009 osoonikihti kahandavate ainete kohta 
ja  vastavate  siseriiklike  õigusaktide  rakendamine  Eestis  koos  OKA-de  riikliku  käitluskeskuse 
tööshoidmise  ja  edasiarendamisega.  Samuti  tagati  iga-aastaste  kohustuslike  aruannete  esitamine 
Euroopa  Komisjonile.  Nendeks  olid  aastal  2011  Eestis  avastatud  ebaseadusliku  kaubanduse 
juhtumid, kasutatud metüülbromiidi kogus ning haloonide kriitiline kasutus.

Eestis on metüülbromiidi kasutamine täielikult lõpetatud ning seetõttu kinnitasime, et teadaolevalt 
kasutus puudus. Samuti ei registreeritud ühtegi ebaseadusliku kaubanduse juhtumit (Tollis impordil 
või ekpordil) ning ei olnud probleeme valesti esitatud või võltsitud OKA-de deklaratsioonidega.
Haloone  lubatakse  kasutada  vaid  kriitilise  kasutuse  tarbeks  ning  seda  vaid  Euroopa  Komisjoni 
nõusolekul. Eestis kasutatakse haloone militaarsõidukites (soomukid, 347 kg halooni 1301) samuti 
militaarlaevadel (kokku 3 laeva, igaüks sisaldab 210 kg halooni 1301 – kokku 630 kg). Väiksemal 
määral  ka  õhusõidukites.  Kõiki  haloonidel  põhinevaid  süsteeme kontrollitakse  regulaarselt  ning 
kaalutakse ka alternatiive,  millele  lõplikult  üle  minna.  Alternatiivina on uutel  soetatud  laevadel 
kasutatud argoniiti ja CO2-te.

Osoonikihti kahandavate ainete käibelt  kõrvaldamise kiirendamiseks ning nõuete seaduspäraseks 
täitmiseks  on  vajalik  omada  ülevaadet  OKA-de  koguste,  neid  sisaldavate  seadmete,  toodete  ja 
süsteemide  kohta.  Selleks  teostati  projekti  raames  analüüs  osoonikihti  kahandavate  ainete 
kasutamisest Eestis. Koostati ülevaade Eestis paiknevatest CFC-sid, HCFC-sid, HFC-sid ning muid 
külmaaineid  sisaldavatest  seadmetest  ning  olukorra  majanduslik  analüüs.  Eesmärgiks  oli  välja 
selgitada,  kui  suurtes  kogustes  kasutatakse  külmamajanduses  osoonikihti  kahandavaid  aineid, 
millised  on  ettevõttete  poolt  kaalutavad  alternatiivid  ning  nende  maksumus.  Uuringu  andmed 
pärinevad  Keskkonnateabe  Keskuses  peetud  OKA-sid  sisaldavate  seadmete  andmebaasist. 
Registreeritud  ettevõtetele  saadeti  küsimustik,  analüüsimaks  olukorda  OKA-de  kasutamisel. 
Tulemusena leiti,  et enamus OKA-sid kasutatakse külma- või kliimaseadmetes, teadaolevalt 262 
seadet ning enim kasutatav külmaaine on R-22 (HCFC-22). Tegutsevaid ettevõtteid on 85 ning 10 
nendest  on  juba  alternatiividele  üle  läinud  ning  OKA-de  kasutamisest  loobunud.  OKA-de 



keelustamisest aastal 2015 on teadlik valdav osa küsitletutest ning sellest tulenevalt on mõeldud ka 
alternatiividele üleminekust. Aine ümbervahetamise otsesed kulud jäävad 500-500 000 euro vahele, 
olenevalt  seadmete  arvust  ja  suurusest.  Maksumus  on  niivõrd  suure  varieeruvusega,  tulenevalt 
paljudest teguritest (ümberehitamise vajadus jne), mis alternatiivsetele ainetele üleminekul esineda 
võivad.

Suur rõhk projekti ellu viimisel oli ka avalikkuse teadlikkuse tõstmisel. Eesti Keskkonnauuringute 
Keskuse  osoonibüroo  juhataja  Inari  Truumaa  esines  20.  märtsil,  30.  oktoobril  ja  5.  novembril 
2012.a  koostöös  Eesti  Külmaliiduga  korraldatud  külmamehhaanikute  ühepäevastel  külmaainete 
keskkonnamõjude alastel koolituskursustel. Kokku osales koolitusel 48 inimest.
Informeeriti  ettevõtteid,  kes  on potensiaalsed OKA-de kasutajad  Euroopa Liidus  ja  siseriiklikul 
tasandil kehtivatest nõuetest OKA-de kohta, tõstmaks ettevõtjate teadlikust ning tagamaks nõuete 
täitmise. Suheldi  Eestis  paiknevate  laborikemikaalide  müüjate  ja  laboritega,  et  teavitada  neid 
kehtivatest  nõuetest.  Samuti  informeeriti  ettevõteid  mahutite  vahetussüsteemi  olemasolust  ja 
käitluskeskuse võimalustest.

Programmi raames hoiti töös Baltimaade osoonikihti kahandavate ainete käitluskeskust ning tagati 
vajalik haloonide  varu,  siseriikliku  haloonipanga  töö.  ÜRO,  Eesti  Vabariigi  ja 
Keskkonnainvesteeringute  Keskuse  finantsvahenditega  on Suur  -  Sõjamäele  alates  2000.  a  üles 
ehitatud  riiklik  kogumis-  ja  käitluskeskus  OKA-de  kogumise,  taasväärtustamise  ja 
sügavpuhastamisega seotud riiklike ülesannete täitmiseks.  Aastal  2012 loovitati  käitluskeskusele 
174 kg HCFC-22-te ja 35 kg erinevate külmaainete segusid. Haloonipangas oli  aga 2012. aasta 
lõpuks kokku 1587 kg haloone.

 Projekti elluviimist rahastas 


